
ESTRATTO VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO n.5 
 

DELIBERA del Consiglio d’Istituto N°41/5 
 

Il giorno 04 settembre 2017, alle ore 11,30, nei locali dell’Istituto Comprensivo, sede centrale di Via 

Peraine, si riunisce il Consiglio d’Istituto, regolarmente convocato mediante avviso prot. n. 2084/II.1 

del 31 agosto 2017, inviato via e-mail ai sigg. Consiglieri e pubblicizzato mediante affissione sul 

sito web dell'I.C. “F. De Sanctis” di Moiano, per discutere e deliberare il seguente ordine del 

giorno: 

1. Omissis 

2. Omissis 

3. Omissis 

4. Omissis 

5. Omissis 

6. Omissis 

7. Omissis 

8. Omissis  

9. Omissis 
10. Omissis 

11. Omissis 

12. Omissis 

13. Omissis 

14. Criteri di selezione Risorse interne ed esterne per la realizzazione delle attività progettuali.  

15. Omissis 
16. Omissis 
17. Omissis 
18. Omissis 
19. Omissis 

Si procede all'appello nominale dei Consiglieri: 

COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

DENZA Vanda L. F. Dirigente Scolastico X  

ARGANESE Lucia Genitore X  

CATANZARO Gabriella Genitore X  

DE BLASIO Giuseppina Genitore X  

FERRARO MARIA Genitore  X 

GIORDANO PINA Genitore  X 

IODICE Monica Genitore X  

MARRO Grazia Genitore X  

SEVERINO Carmela Genitore X  

ATTANASI Franca Docente X  

BIZZARRO Angela Docente X  

DI SOMMA Maria Docente X  

IZZO Assunta Docente X  

MAGLIONE Lucia Docente X  

MOSCATO Paola Docente X  

PARRILLO  Antonella Docente X  

TOLLERANTE Agnese Docente X  

ICOLARO Clementina ATA X  

DIODATO Donato ATA X  

Totale presenti n.17 

Totale assenti n.2 

Partecipa alla riunione la DSGA Fusco Rosa Antonia 
Presiede la riunione il Presidente del Consiglio Lucia Arganese. 



Funge da segretario verbalizzante la docente Paola Moscato 
Il numero dei presenti rende valida la seduta per cui si passa alla trattazione del primo punto all’ordine 
del giorno: 

1. Omissis 
2. Omissis 
3. Omissis 
4. Omissis 
5. Omissis 
6. Omissis 
7. Omissis 
8. Omissis 
9. Omissis 
10. Omissis 
11. Omissis  
12. Omissis 
13. Omissis 
14. Criteri di selezione Risorse interne ed esterne per la realizzazione delle attività 

progettuali.  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTI   

 l’Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 

nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree 

a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 

scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da 

particolari fragilità;  

 la delibera n°22 del Collegio Docenti del 28 ottobre 2016 e la delibera n°77 del Consiglio 

d’Istituto del 28 ottobre 2016 relative all’approvazione del progetto e alle relativa 

partecipazione alla candidatura;  

 la candidatura n. 16430 inoltrata in data 12/11/2016; 

 la nota MIUR prot. n. AOODGEFID 28607 del 13/07/2017 e l’elenco dei progetti autorizzati 

per la regione Campania;  

 la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/31700 del 24 luglio 2017 di formale autorizzazione del 

progetto e relativo impegno di spesa di questa Istituzione Scolastica (Codice Identificativo 

Progetto: 10.1.1A-FSEPON-CA-2017-768; importo complessivo autorizzato: € 39.927,30);  

TENUTO CONTO 

 che per la che per la sua realizzazione devono essere individuate risorse interne ed 
esterne; 

           VALUTATE 

 le competenze necessarie per ricoprire gli incarichi  relativi  al progetto;  
           RITENUTE VALIDE 

 le proposte deliberate dal Collegio dei Docenti  
DELIBERA 

all’unanimità i criteri di selezione delle risorse interne ed esterne  di seguito indicati: 

DOCENTE con funzione di ORIENTAMENTO, ACCOMPAGNAMENTO, COORDINAMENTO 

TITOLI 

Laurea specifica vecchio ordinamento o specialistica 

Seconda laurea 

Laurea breve 

Master e specializzazioni pertinenti 

Competenze informatiche certificate 

Esperienze di formazione su progettualità regionale, nazionale, europea 

Esperienze di formazione coerenti con i percorsi da attivare 



Esperienze di formazione su tecniche di orientamento, accompagnamento, coordinamento 

Esperienze di coordinamento organizzativo/gestionale di attività progettuali 

Esperienze di predisposizione di attività progettuali regionali, nazionali ed europei 

Collaboratore vicario 

Funzione Strumentale – area progettazione 

DOCENTE con funzione di MONITORAGGIO e VALUTAZIONE 

TITOLI 

Laurea specifica vecchio ordinamento o specialistica 

Seconda laurea 

Laurea breve 

Master e specializzazioni pertinenti 

Competenze informatiche certificate 

Esperienze di formazione su progettualità regionale, nazionale, europea 

Esperienze di formazione coerenti con i percorsi da attivare 

Esperienze di formazione su tecniche di orientamento, accompagnamento, coordinamento 

Esperienze di monitoraggio e valutazione di attività progettuali regionali, nazionali, europei 

Collaboratore vicario 

Funzione Strumentale – area valutazione 

DOCENTE con funzione di TUTOR 

TITOLI 

Laurea specifica vecchio ordinamento o specialistica 

Seconda laurea pertinente al percorso da attivare 

Laurea breve specifica 

Master e specializzazioni biennali pertinenti 

Corsi di studio/formazione pertinenti, certificati da enti pubblici accreditati – min 20h 

Competenze informatiche certificate 

Tutor in progetti regionali, nazionali, europei  

Docenze in corsi di formazione analoghi con alunni della stessa fascia di età 

Docenza in corsi di formazione  

DOCENTE interno/esterno con funzione di ESPERTO 

TITOLI 

Laurea specifica vecchio ordinamento o specialistica 

Seconda laurea pertinente al percorso da attivare 

Laurea breve specifica  

Titolo di studio specifico per l’azione da realizzare 

Master e specializzazioni biennali pertinenti 

Corsi di studio/formazione pertinenti, certificati da enti pubblici accreditati – min 20h 

Competenze informatiche certificate 

Esperto in progetti regionali, nazionali, europei (per inglese docente madrelingua) 

Docenze in corsi di formazione analoghi con alunni della stessa fascia di età 

Docenza in corsi di formazione  

La valutazione dei titoli culturali e professionali documentati o autocertificati sarà effettuata dallo Staff 
del dirigente sulla base dei criteri sopra elencati  
A parità di punteggio sarà preferito il candidato con maggiore punteggio nell’esperienza di 
progettazione/ valutazione/tutoraggio 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto il presente verbale, la seduta si scioglie alle ore 13,00. 



IL PRESIDENTE                                                                                                         IL SEGRETARIO 
F.to  Lucia ARGANESE                                             F.to Paola MOSCATO 
---------------------------------------------------------------------------------------  

Adempimenti successivi inerenti alla pubblicazione ed efficacia 

Prot. n. 2206/II.1  del 7 settembre 2017 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Dirigente scolastico, su conforme dichiarazione del Direttore SGA, certifica che copia della 

presente delibera viene affissa all'Albo pretorio online attivo sul sito web della scuola 

www.icmoiano.gov.it per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 06/09/2017 al 21/09/2017 

     
       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
          Prof.ssa Vanda Lidia Franca DENZA 
 
 

F.to in originale   

Prof.ssa Vanda Lidia Franca DENZA   

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 decreto legislativo 39/93 

http://www.icmoiano.gov.it/

